
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03784
 Del: 23/05/2013
 Esecutivo da: 24/05/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Servizio Centrale Acquisti - noleggio multifunzione fascia alta per vari uffici - periodo dal 1/8/2013 
al 31/07/2018 - convenzione Consip 21 Lotto 1 - Sharp Electronics Italia S.p.A.

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) che ha differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

VISTO l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs. n° 267 del  18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di  
esercizio provvisorio;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  n.  2012/G/00514 del  31.12.2012 con la  quale  vengono assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.),  ridotte del 
15%;

Ricordato che:
- con  lettera  del  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  del  16/05/2012  prot.  n.  13297, 

conservata  in  copia,  era  stata  attivata  una  ricognizione  sui  bisogni  dei  vari  uffici 
dell’amministrazione comunale in materia di fotocopiatrici, stampanti, scanner e fax;

- che si è conclusa la ricognizione dei fabbisogni degli uffici e il progetto di razionalizzazione nel  
dicembre 2012;

- da detta ricognizione sono state escluse alcune Direzioni oggetto di trasferimento in nuove e diverse 
sedi in via di definizione, per le quali è in corso una verifica separata; 

- che con DD 825/2013 si è aderito alla Convenzione Consip “Fotocopiatrici 20” per la "Fornitura di 
macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia media in noleggio e 
dei servizi connessi" Lotto 1 e 2 – per quota parte delle multifunzione necessarie alla realizzazione 
del progetto di cui sopra;

- restano  esclusi  dal  presente  progetto  alcuni  noleggi  relativi  a  macchine  configurate  per  attività  
speciali  attinenti  ad  alcuni  servizi  (servizi  demografici,  polizia  municipale,  scuola  materna,  
urbanistica)

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03784



- con dd 3047/13 e 3358/13 si sono prorogati gli attuali noleggi fino al 31/07/2013, tenuto conto che la 
consegna delle  nuove macchine,  come da convenzione,  è stabilita  entro il  mese  di  luglio 2013,  
conseguentemente il periodo di noleggio decorre dal mese successivo alla consegna;

Preso atto:
- che in data 03/12/2012 è stata attivata la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 21” per la "Fornitura 

di macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia alta in noleggio e 
dei servizi connessi" Lotto 1 -  avente durata 12 mesi e prorogabile per ulteriori sei mesi; 

- che il Lotto 1 è stato affidato alla azienda Sharp Electronics Italia S.p.A. e che in detto lotto sono 
presenti fotocopiatrici multifunzione in grado di soddisfare l’esigenza degli Uffici interessati, con le 
quali si provvederà a completare il dispiegamento delle macchine in tutte le sedi per i quali non è  
previsto il trasferimento di sede;

- che tale servizio non rientra nelle limitazioni dell’art. 163, comma 1 in quanto le convenzioni Consip  
non prevedono accordi parziali per frazioni di anno; da rilevare altresì che le attuali macchine in  
dotazione sono state già soggette a proroga che non può essere rinnovata e, infine, che l’eventuale  
ritardo  dell’ordine  di  fornitura  potrebbe  comportare  l’impossibilità  di  avvalersene  per  possibile  
esaurimento della disponibilità, con gravi conseguenze sul funzionamento degli uffici comunali e 
con possibile danno anche patrimoniale dell’Ente;

Ritenuto pertanto, a seguito di quanto sopra esposto, ricorrere al noleggio in oggetto mediante adesione a 
detta Convenzione Consip 20, lotto 1 e 2, ai sensi dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e  
dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, affidando la fornitura all’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A 
(lotto 1), secondo lo schema sotto riportato; 

Ritenuto, altresì, con riferimento a tale convenzione, di aderire alla soluzione di noleggio per 60 mesi, in 
quanto risulta quello meno oneroso e quindi più vantaggioso per l’A.C.;

Dato  atto  che  i  corrispettivi,  per  il  noleggio  quinquennale  (60  mesi)  delle  multifunzioni  del  Lotto  1 
dell’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A, le quantità e le configurazioni sono articolate come segue:
configurazione “D” monocromatica 50 copie/minuto Sharp MX – M502N
n.29 - € 2.377,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 7.500
n.13 - € 3.718,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 30.000
n.3 - € 5.059,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 52.500
n.23 - € 238,60= cad. più Iva – optional fax
configurazione “G” colori 41 copie/minuto Sharp MX4112N
n.10 - € 4.060,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.150 b/n e 1.350 color
n.6 - € 7.513,20= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.600 b/n e 5.400 color
n.15 - € 10.965,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 22.050 b/n e 9.450 color
n.8 - € 238,60= cad. più Iva optional FAX
n.1 - € 292,40= più Iva – opzional finitura

Vista  l’unita  definizione della  spesa,  parte  integrante  del  presente  atto,  dal  quale  si  rileva che la  spesa  
complessiva  del  noleggio delle  fotocopiatrici  multifunzione  in  oggetto  –  per  il  periodo dal  1/8/2013 al  
31/07/2018 – ammonta ad € 472.287,44= Iva compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di riferimento, la spesa sopra 
indicata;

Dato atto che il  la  sintesi  del  progetto allegata alla determinazione dirigenziale 00825/2013,  quale parte  
integrante, da cui risulta, tra l’altro:

- una riorganizzazione complessiva delle macchine da ufficio con la previsione di una tecnologia più 
avanzata che porterà maggiore efficienza;

- una responsabilizzazione degli uffici all’uso di mezzi alternativi alla stampa e all’uso delle macchine 
mediante un pin personalizzato per tutti i fruitori, con tutela della privacy sulle produzioni ordinate;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03784



- un risparmio complessivo  nel corrente esercizio rispetto a quello del 2012  di almeno € 82.500,00 
con  riferimento  ai  capitoli  riguardanti  i  noleggi,  manutenzioni,  consumabili,  acquisto  carta  e 
investimenti per mancato acquisto stampanti;

- di un ulteriore risparmio  nell’esercizio 2014 rispetto a quello del 2013 di almeno € 52.000,00 con 
riferimento ai capitoli riguardanti i noleggi, manutenzioni, consumabili, acquisto carta e investimenti 
per mancato acquisto stampanti;

Dato atto altresì che la Direzione Polizia Municipale ha in scadenza n.4 fotocopiatrici e che con e-mail del  
09/02/2013 e successiva del 30/04/2013, conservate in atti, è stato chiesto a questo Servizio di inserirle nel  
progetto sopraindicato, indicandone le necessità e che sono comprese nell’unita definizione di spesa;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Dato atto, infine:
- che le  attuali  macchine in  dotazione sono state  già  soggette  a  proroga la  quale  non può essere  

rinnovata a causa della loro obsolescenza e per i possibili aumenti degli oneri manutentivi a carico 
delle ditte; 

- che l’eventuale ritardo dell’ordine di fornitura potrebbe comportare l’impossibilità di avvalersene per 
possibile  esaurimento  della  disponibilità,  con  gravi  conseguenze  sul  funzionamento  degli  uffici 
comunali e con possibile danno anche patrimoniale dell’Ente.

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il noleggio – 1/8/2013 - 31/07/2018 - delle multifunzione 
necessarie  per  vari  uffici  comunali,  descritta  nell’unita  definizione  della  spesa,  tramite  la  Convenzione 
Consip “Fotocopiatrici 21 – Lotto 1” "Fornitura di macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici 
multifunzione) di fascia alta in noleggio e dei servizi connessi" - stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art.  
26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388 e Sharp Electronics Italia S.p.A – 
codice beneficiario 47340.

2)  Di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  133.814,78=,  Iva  compresa,  necessaria  per  il  noleggio  in 
argomento per gli anni 2013 e 2014 e di impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa di € 133.814,78= al Cap. 43775 a favore dell’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A – 
codice CIG derivato 5095935298, così suddivisa:
- Anno 2013 - € 39.357,29= 
- Anno 2014 - € 94.457,49=

4)- Di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 60  
(sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della fattura e dell’eventuale documentazione di cui  
all’art. 9 delle Condizioni Generali e accreditati come di seguito riportato: 
- sul conto intestato all’azienda Sharp Electronics Italia S.p.A, presso Intesa San Paolo S.p.A., filiale 2111,  
Codice IBAN IT75M0306909471000014000121;

5)- Di stabilire che gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2015-2016-2017 e 
2018  saranno  oggetto  di  un  ulteriore  provvedimento  per  la  somma  prevista  di  €  338.472,67=   Sharp 
Electronics Italia S.p.A – codice CIG derivato 5095935298, così suddivisa:
- Anno 2015 - € 94.457,49= 
- Anno 2016 - € 94.457,49= 
- Anno 2017 - € 94.457,49= 
- Anno 2018 - € 55.100,20=

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03784



segue allegata

Definizione della spesa

Convenzione Consip 21 Lotto 1 – noleggio dal 1/8/2013 al 31/07/2018– mesi 60
Configurazione “D” monocromatica 50 copie/minuto Sharp MX – M502N
n.29 - € 2.377,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 7.500 – costo copia eccedente €  
0,0027= - canone trimestrale € 118,87=
Canone totale € 2.876,65= cad. compreso Iva
Canone complessivo € 83.422,97= Iva compresa

n.13 - € 3.718,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 30.000– costo copia eccedente €  
0,0027= - canone trimestrale € 185,92=
Canone totale € 4.499,26= cad. più Iva
Canone complessivo € 58.490,43= Iva compresa

n.3 - € 5.059,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 52.500– costo copia eccedente € 0,0027= 
- canone trimestrale € 252,97=
Canone totale € 6.121,87= cad. più Iva
Canone complessivo € 18.365,62= Iva compresa

n.23 - € 238,60= cad. più Iva – optional fax – totale complessivo € 6.640,24= Iva compresa

configurazione “G” colori 41 copie/minuto Sharp MX4112N
n.10 - € 4.060,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.150 b/n e 1.350 color – costo copia  
eccedente € 0,00541= b/n € 0,03000 = color - canone trimestrale € 203,03
Canone totale € 4.913,33= cad. più Iva
Canone complessivo € 49.133,26= Iva compresa

n.6 - € 7.513,20= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.600 b/n e 5.400 color – costo copia  
eccedente € 0,00541= b/n € 0,03000= color - canone trimestrale € 375,66=
Canone totale € 9.090,97= cad. più Iva
Canone complessivo € 54.545,83= Iva compresa

n.15 - € 10.965,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 22.050 b/n e 9.450 color – costo copia  
eccedente € 0,00541 = b/n € 0,03000= color - canone trimestrale € 548,28=
Canone totale € 13.268,38= cad. più Iva
Canone complessivo € 199.025,70= Iva compresa

n.8 - € 238,60= cad. più Iva optional FAX – totale complessivo € 2.309,65= Iva compresa

n.1 - € 292,40= più Iva – opzional finitura – totale complessivo € 353,80= Iva compresa

Totale con Iva 21%, per 60 mesi, € 472.287,44= 

Firenze, lì 23/05/2013 Sottoscritta digitalmente da

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03784



Il Responsabile
Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43775 0 0 39357,29

Testo Ragioneria: 

Impegni
Esercizio 2013  13/3953   € 39.357,29
Esercizio 2014  14/175     € 89.696,64
                          14/175     €   4.760,85

Di dare atto che la spesa è stata prenotata sul cap. 43775
Esercizio 2015    €.  94.457,49
Esercizio 2016   €.  94.457,49
Esercizio 2017    €.  94.457,49
Esercizio 2018    €.  55.100,20

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/05/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03784


	D E T E R M I N A

